Дело №5-13-263/2020
05-0263/13/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июня 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном часть. 1 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Коротаева Максима Игоревича, ****** года рождения, уроженца с.Перово Симферопольского района, ********,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ******
УСТАНОВИЛ:
В отношении Коротаева Максима Игоревича *** года составлен протокол №РК **** об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, в связи с тем, что Коротаев М.И. 20.03.2020 года в 12 часов 40 минут по ул.Киевская, 4, в г.Симферополь осуществлял  пассажирские перевозки за денежное вознаграждение на автомобиле марки ***** государственный регистрационный знак М966ОК *** без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.

В судебном заседании Коротаев М.И. свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.
Выслушав мнение Коротаева М.И., исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что вина лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, полностью нашла своё подтверждение.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Из материалов дела, а именно протокола об административном правонарушении, письменных объяснений, усматривается, что Коротаев М.И. не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, при этом 20.03.2020 года в 12 часов 40 минут осуществлял  пассажирские перевозки за денежное вознаграждение на автомобиле марки **** государственный регистрационный знак **** и был выявлен по адресу: г.Симферополь, ул.Киевская, 4.

Действия Коротаева М.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №РК 335708 от 20.03.2020 года л.д. (1);
- письменными объяснениями Коротаева М.И. от 20.03.2020 года (л.д.2);

- рапортом от 20.03.2020 года (л.д.3);

- письменными объяснениями пассажира **** от 20.03.2020 года (л.д. 4);
- фотоматериалом (л.д. 7).

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения Коротаевым М.И. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами, его действия правильно квалифицированы  по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Обстоятельств, смягчающим в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 14.1 ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Коротаева Максима Игоревича, ***** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500,00  рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: *****
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова